Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 70t2022

CoNTRATO No 54/SLC t2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 8.343/201 9

sERVtço turoruouo DE Ácu¡ E Escoro DE soRocABA, Autarquia

Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camilo Júlio,

n.o 255, inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu

Diretor Geral, senhor Tiago Suckow da Silva Camargo Guimarães, infra-assinado, na

qualidade de Contratante, e a empresa A3 TERRAPLANAGEM ENGENHARIA ElREL|, com

sede à Rua Antônio de Marchi, no 100 - Bairro Engordadouro, na cidade de Jundiaí/SP,

inscrita no CNPJ/MF sob o n.o 05.326.068/0001-89, neste ato representada por seu sócio

administrador, Sr. Alexandre Fernandez, infra-assinado, na qualidade de Contratada, nos

termos da Lei Federal n.o 8.666/93 e alterações, pelo presente instrumento e para os efeitos

legais, resolvem aditar o Contrato no 054/SLC 12020, nos seguintes termos:

CLAUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Concede-se o Reequilíbrio Econômico e Financeiro de 31 ,52o/o(trinta

e um inteiros e cinquenta e dois centésimos por cento), com fundamento nos termos do

Artigo 65, inciso ll, alínea "d", c/c o S 5o da Lei Federal no 8666/93, passando o valor da hora

para R$ 95,51 (noventa e cinco reais e cinquenta e um centavos), aplicado a partir de maio

de 2022

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - Reajusta-se em 8,20o/o (oito inteiros e vinte centésimos por ce

de acordo com a variação do índice de "Prestaçäo de Serviços em Geral" (lPC-FlP

acumulado entre setl2021 e setl2022, passando o valor da hora para R$ 103,35 (cento

três reais e trinta e cinco centavos),.aplicado a partir de outubrol2022.

{}f

SOROCABA

ü;.ir!ii;,,',;-1,,ii',ì,,1.,,,,,,, iì;,,i,,,' llr,"li',i,, ;;,1' 0(-/
l

Þl

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

clÁusur-A TERCETRA:

3.1 - Prorroga-se o contrato assinado em 2510912020 por mais 04 (quatro)

meses, contados a partir do dia 25 (vinte e cinco) de novembro de 2022 e a encerrar-se no

dia 24(vinte e quatro) de março de 2023, fundamentados nos termos do Artigo 57, inciso ll,

da Lei Federal no 8.666/93.

CLAUSULA QUARTA:

4.1 - O valor do presente termo importa em R$ 1.607.177,51 (um milhão,

seiscentos e sete mil, cento e setenta e sete reais e cinquenta e um centavos),

CLAUSULA QUINTA:

5.1 As demais cláusulas e condiçÕes inicialmente avençadas

permanecem inalteradas e em pleno vigor, renunciando a contratada ao eventual pedido de

indenização. E por estarem dessa forma justos e combinados, assinam o presênte Termo,

que passa a fazer parte integrante do instrumento originário, em duas vias de igual teor e a

fim de que surta os efeitos de fato e dire d ados

Sorocaba,24

TIAGO SUCKOW DA S UIMARAES
Diretor Geral do Serviço Au oto de Sorocaba

t,.],.fl"(r," A (.€

WILLIAN ALAMI os DE PROENçA
izador

DRE FE NDEZ
Sócio Admi strador da A3 Terrapl anagem En nharia Eireli

TESTEMUNHAS

1

)ii:iiì;litll ¡,lr' i ì;rn i, 'ì¿irii¡;s (,h¡.'iì,'ri. rt

U

SoROCABA

)iil-lì

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a

TERMo oe crÊrucrA E DE ruortnceçÃo

GONTRATANTE: sERVIÇo nuroruon¡o DE noun E ESGoTo DE soRocABA.
CONTRATADA: A3 TE RRAPLANAG EM ENGEN HAR IA E I RE LI.

CONTRATO N' (DE ORIGEM): 54lSLCl2020 - ADITAMENTO

oBJETO: LOCAçAO DE CAMTNHÖES BASCULANTES (TOCO), COM MOTORTSTAS E
AJUDANTES DEVIDAMENTE CAPACITADOS E HABILITADOS.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados

1. Estamos C|ENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua
execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema
eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifes-
tações de interesse, Despachos e Decisöes, mediante regular cadastramento no
Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Reso-
luçäo no 0112011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no
Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Con-
tas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Comple-
mentar no 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a conta-
gem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados e
cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP
CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 20 das lnstruções no 0112020,
forme "Declaraçäo(ões) de Atualizaçäo Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atua-
lizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e co
quente publicação;

rþp

ù

TOROCAEA

ilrrlil:iiit' fror.ìtriìiiir¿r Souzil À'l¿rrlins " (lhclc ilc f).,'1.

SOROCAðA

Prefeitura de
SOROGABA

Nome: Tiago Suckow da
Cargo: Diretor Geral
CPF: 282.319.448-77

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

b) Se for o caso e nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o di defesa, interpor recursos e o que mais couber

Sorocaba,24 de novembro de 2022

Nome: Tiago margo Guima
Cargo: Diretor
CPF: 282.319

Nome: Tiago Su d Guim
Cargo: Diretor Gera
CPF: 282.319.448-

Pelo GONTRATA

Nome: Tiago Su Camargo Guimaräes
Cargo: Diretor G
CPF: 282.319

Nome: F rro ra
Cargo: D peracional de lnfraestrutura e Logística
CPF:229. .308-75

CONTRATADA:

o e: :Alexandre F rnandez
argo: Sócio Admin

CPF: 100.167.818-48

E

AJ

Camargo Guimarães

ý¡{)

Iìctlìr:ir1,t; ¡tr.rr Jrriiii¡ri Sr'u,ili trìi¡c{i;l.r t.li:li riri i i ¡l:,':

Prefeitura de
SOROGABA

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

(,,, I ,. Q Q,.. ,,. . l\ Q,. n, . i r

N

Nome: Willian Alaminos de Proença
Cargo: Fiscalizador
CPF: 347.311.208-96

DEMAIS RESPONSÁVC¡S (-):
Tipo de ato sob sua

e Financeiro
CPF: 20

Nome: J a Souza Martins
argo Departamento Ad m in istrativo
PF .74 208-94

Nome: Priscila Gon de Toledo Pedroso Leite
Cargo: Controlador lnterno
CPF: 308.719.208-24

Nome: ana Casagrande
Cargo Contado | - Responsável pelo atendimento Tribunal de Contas TC
CPF: .648.7

N

SonoCABA

DiretorAdmini
lixto Junior

ììciiìgii1o licr' ,ltriiiiira $o¡2.¿¡ ¡1,1¿¡¡¡;,,,, (-hciL ,ir; I i. \

SOROCABA

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

DECLARAçAO

l. ldentificaçäo do Dirigente:

Nome: Alexandre Fernandez
Cargo: Sócio Administrador
Empresa:43 TERRAPLANAGEM ENGENHARIA - EIRELI
Têlefone: (11) 3395-371 I

CPF: 100.167.818-48

e-mail: a3eng@a3eng.com.br

2. Declaração:

DECLARO ter conhecimento das vedaçöes constantes no artigo 73-A, da Lei Orgânica do
Município, e no artigo 1o da Lei Municipal no 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada
pelo Decreto Municipal20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal
no 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipóteses impeditivas de
contrataçäo, e que:
(¡$ näo incorro em nenhuma das hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.
( ) incorro nas hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.
( ) tenho dúvidas se incorro ou näo na(s) hipótese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)
inciso(s) do referido artigo e, por essa razão, apresento os documentos, certidões e
informaçÕes complementares que entendo necessários à verificação das hipóteses de
inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal no

7 .115, de 29 de Agosto de 1983, e no artigo 299 do Código Penal (Falsidade ldeológica),
que as informaçöes aqui prestadas são verdadeiras.

Sorocaba,24 de novembro de 2022.

AL DRE F RNAN
Sócio Admi or da A3 Terraplanag

RG. 15.891 .152-0
Engenharia Eireli

IÅtý

iìcrii:ticlo iri.;r .luirirnrr S,ju./.;ì :r'lirfi;1ì:; - (,lle¡:r tlo i ).¡I

EOROCABA

Prefeitura de
SOROCABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

coNTRATos ou ATos ¡uníolcos eruÁlocos
DEcLARAçÃo oe DocuMENros À DtspostçÃo oo TRIBUNAL

GoNTRATANTE: SERVTçO RUrÔruOVO DE ÁCUn E ESGOTO DE SOROCABA.

CNPJ No: 71.480.560/0001 -39

CONTRATADA: A3 TE RRAPLANAG EM E NG EN HARIA . EI RELI.

CNPJ No: 05.326.068/0001 -89

CONTRATO N" (DE ORIGEM): no 054/SLC12020

DATA DA ASSINATURA:

OBJETO: Locação de caminhöes basculantes (toco), com motoristas e ajudantes

devidamente capacitados e habilitados.

VALOR: O valor do presente termo importa em Rg 1.607.177,51 (um milhão, seiscentos e

sete mil, cento e setenta e sete reais e cinquenta e um centavos),.

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra ep a, sob as penas da Lei,

que os demais documentos originais, atinentes à co nte licitação, encontram-se no

respectivo processo administrativo a rquivado na o à disposiçäo do Tribunal de Contas

do Estado de São Paulo, remetidos q o requisitados.

Sorocaba,24 de n 2

Tiago Suckow da Silva Ca

Cargo: Diretor Geral
tiagosuckow@saaeso gov.br

tiago.scg uimaraes@gmail. com

tÑ
S

ñ
f(r'.Ji:-irl¡' ¡trr; ltrli;ut,r \r¡Ltzil \liirlint - ('ir;1.'rl'r l)..\